2. Ducitur Exordium a rotunda simplici que rei ex-
 positione, sine fuco et calāmistris, et sine ullo in
 speciem artificio. Ita Cicero pro Ligario; *Novum cri-*
men, C. Caesar, et ante hunc diem inauditum, propin-
quus meus ad te Q. Tubero detulit, Q. Ligarium in
Africa fuisse.

3. Ducitur Exordium a contrariis, cum prima fron-
 te ea videmur dicere, quae causae nostrae sint omni-
 no contraria, et adversariis saveant, ut scilicet eos
 sensim in nostram sententiam nihil minus cogitantes
 pertrahamus; in quo sane est artis et industriae plu-
 rimum. Ita Alexander apud Curtium milites suos co-
 hortaturus, ut secum audacter pergant ad extremas
 Indiae partes, primo videtur probare illorum studia,
 qui reditum in patriam cogitabant: *Magnitudinem re-*
rum, inquit, quas gessistis, milites, intuentibus vobis
minime mirum est et desiderium quietis et satietatem glo-
riae occurrere, etc. Deinde mutata sensim velificatio-
 ne, in contrariam sententiam callidissime descendit.

4. Ducitur Exordium ab insigni quopiam effato, et

(a) *Dejotarus Gallograeciae rex, in bello civili Pompeji*
partes sequutus, victorem Caesarem cum excepisset hospitio
fuit accusatus, quod ei struxisset insidias.

dicto, vel ab illustri exemplo. Ita Catilina suos conjuratos ad impium bellum adhortatur apud Sallustium hoc affato. *Compertum habeo, milites, verba virtutem non addere, neque ex ignavo strenuum, neque sortem ex timido exercitum Imperatoris oratione fieri.* Ita etiam Caesar, dum in Senatu pro Catilina loquitur, apud eundem Sallustium ab insigni effato sic exorditur: *Omnes homines (P. C.) qui de rebus dubiis consultant, ab odio, amentia, ira, atque misericordia vacuos esse decet.*

5. Duci potest Exordium, ab insigni aliqua quaestione. Ita Tullius suum de Inventione Rhetorica librum auspicatur: *Saepe et multum hoc mecum cogitavi, boni, ne, an mali plus attulerit hominibus et civitatibus copia dicendi, ac summum eloquentiae studium.*

Eodem ex fonte suum in (a) Rufinum carmen ducit Claudianus:

Saepe mihi dubiam traxit sententia mentem,
Curarent Superi terras, an nullus inesset
Rector, et incerto fluerent mortalia casu,

.....
Abstulit hunc nobis Rufini poena tumultum,
Absolvitque Deos. Jam non ad culmina rerum
Injustos crevisse queror. Tolluntur in altam,
Ut lapsu graviore ruant.

6. Praeclare admodum trahitur Exordium a suspensione, quae mirifice praeparat auditorum animos, magnae alicujus rei expectatione: et illos acuit vehementi cupiditate sciendi quid demum sit illud, quod pollicetur Orator. Ita Cicero Verrina 1. " Quod erat
" optandum maxime iudices, et quod unum ad in-
" vidiam vestri ordinis, infamiamque judiciorum se-
" dandam maxime pertinebat; id non humano con-
" silio, sed prope divinitus datum atque oblatum vo-
" bis summo Reip. tempore videtur. Inveteravit enim
" jam opinio perniciose Reip. vobisque periculosa,
" quae non modo Romae, sed et apud exteras na-

(a) Rufinus Arcadii tutor affectat imperium, et a militibus occiditur.

» tiones omnium sermone percipit, his iudiciis
 » quae nunc sint, PECUNIOSUM hominem, quam-
 » vis sit nocens, nullum posse damnari.

Denique Exordium ab ipsis causae visceribus, hoc est ab intimis causae principiis trahendum est, et in illo solerter jacienda sunt argumentorum et affectuum omnia semina, quae deinde retractata, fusius explicentur. Id vero non difficulter efficies, si ex Fabii Quintiliani praecepto diligenter intuearis, apud quos, pro quibus, contra quos, quo loco, quo tempore, quo rerum statu dicendum sit tibi, quid auditores ac iudices sentire credibile sit; quis sit orationis tuae scopus; quid consequi velis. Haec omnia ubi perspecta mature fuerint tibi, ipsa te magistra natura facile docebit, unde sit tibi capiendum orationis Exordium.

§. IV. De Officio, ac munere Exordii.

Quodnam est officium ac munus Exordii?

¶. Triplex; ut nempe reddat auditorem benevolum, attentum, et docilem.

Unde reddet auditorem benevolum?

¶. Ex quadruplici capite: 1. a persona Oratoris ipsius: 2. a persona adversariorum: 3. a persona auditorum vel iudicum: 4. ab illius, pro quo dicitur. persona.

Quomodo reddet auditorem benevolum a persona Oratoris ipsius?

¶. Si Orator modestiam, pudorem, probitatem, et ingenium quemdam candorem ore potius et re ipsa prae se ferat, quam verbis ostendet. Poterit tamen interdum sua merita, suum officium, suas virtutes, sed parce omnino ac sine arrogantia commendare, quod mirifice facit Tullius in oratione pro Archia, suo quondam magistro. » Si quid est in me ingenii, » iudices, quod sentio quam sit exiguum, aut si qua » exercitatio dicendi, in qua me non inficior medio- » criter esse versatum, aut si huiusce rei ratio aliqua » ab optimarum artium studiis ac disciplina profecta, » a qua ego nullum confiteor aetatis meae tempus ab- » horuisse; earum omnium rerum vel imprimis hic

„ A. Licinius fructum a me repetere prope suo jure de-
 „ bet. Nam quoad longissime potest mens mea respicere
 „ spatium praeteriti temporis, et pueritiae memoriam
 „ recordari ultimam, inde usque repetens, hunc video
 „ mihi principem et ad suscipiendam, et ad ingre-
 „ diendam rationem horum studiorum extitisse. Quid
 „ si haec vox hujus hortatu praeceptisque conformata
 „ nonnullis aliquando saluti fuit: a quo id accipi-
 „ mus, quo ceteris opitulari, et alios servare posse-
 „ mus, huic profecto ipsi, quantum est situm in nobis,
 „ et opem et salutem ferre debemus.

Quomodo colligetur benevolentia ab adversariorum persona?